РОСИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ФОМИНО-СВЕЧНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ФОМИНО-СВЕЧНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2019г                                                                                                                       № 33
х.Вишневка
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы

Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
В соответствии с постановлением Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения  от 01.02.2018г. № 13 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Фомино-Свечниковского сельского поселения», постановлением  Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения от 12.11.2018г № 80 «О внесении изменений в постановление Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения от 09.09.2013г № 57  «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Фомино-Свечниковского сельского поселения» , руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования «Фомино-Свечниковское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2018 год согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  администрации Фомино-Свечниковсковского
сельского поселения                           И.Н.Таранущенко
Приложение

к постановлению

Администрации

Фомино-Свечниковского
сельского поселения
от 16.04.2018г  №  33
ОТЧЕТ

 о реализации муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2018 год
1. Конкретные результаты достигнутые за 2018 г.
Муниципальная программа Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения  от 01.11.2013г  № 63.3.
К основным результатам реализации муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма», достигнутым в 2018 году относятся:

- Проведение культурно-досуговых 285 мероприятий МБУК ДК. В числе данных культурно-досуговых мероприятий были организованы и проведены:

- организация и проведение различных информационно-просветительских мероприятий;

- организация деятельности кружков, творческих коллективов, студий  любительского художественного, декоративно-прикладного, изобразительного и технического творчества, занятий на факультетах народных университетов, курсов прикладных знаний и навыков, творческих лабораторий;

 - организация деятельности музеев;

Все проведенные в 2018 году мероприятия внесли большой вклад в решение  задач муниципальной программы и способствовали  достижению цели муниципальной программы  по сохранению, восстановлению и развитию традиционной народной культуры как основной составляющей единого культурного пространства Фомино-Свечниковского сельского поселения, реализации творческого потенциала населения Фомино-Свечниковского сельского поселения, обеспечение свободы  творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.
2.  Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма»
В 2018 году реализация подпрограммы 1 «Развитие культуры» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» осуществлялась в соответствии с утвержденным планом, путем реализации основных программных мероприятий:
Основное мероприятие 1.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание бухгалтерских и экономических услуг)муниципального бюджетного учреждения
Основное мероприятие 1.2 Текущий ремонт  памятников
В рамках реализации данного мероприятия был осуществлен текущий, косметический ремонт памятников.
 Качественные бухгалтерские и экономические услуги оказаны в полном объеме.
3. Анализ факторов,

повлиявших на ход реализации муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения  «Развитие культуры и туризма»

Муниципальная программа выполнялась в соответствии с планом реализации. Все запланированные мероприятия исполнены. Факторов, повлиявших на ход реализации Программы в 2018 году не установлен.

4. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы  Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

В 2018 г. на реализацию Программы были выделены бюджетные ассигнования в размере 1344,7 тыс. руб., из них 1344,7  тыс. руб. –  средства бюджета Фомино-Свечниковского сельского поселения.
Фактические расходы составили –  1338,7 тыс. руб.99,5%, в т.ч.

из бюджета сельского поселения – 1338,7 тыс. руб. – 99,5 %
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2018 г. представлены в таблице №1 к настоящему отчету.

5.  Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма»

Для оценки результативности программы «Развитие культуры и туризма» предусмотрен показатель
-1.Тепм роста объема межбюджетных трансфертов
В 2018 году фактическое значение показателя составило 102,0 %;
-2.Общее количество посещений учреждений культуры на 1000 человек населения в 2018 году составило 20383 человека.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» приведены в таблице № 2 к настоящему отчету.

6. Информация о внесенных изменениях в муниципальную

программу Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

В течение 2018 года в Программу вносились изменения по причине изменения объемов финансирования, то есть в связи с изменением объемов ассигнований из местного бюджета. В 2018 году были внесены следующие изменения:

-Постановление Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения    № 28 от 20.03.2018г
7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной

программы Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы, в соответствии с утвержденной методикой, была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам.
В отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле:

Эп = ИДп/ИЦп

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой.

	№ п/п
	Наименование показателя
	ИЦп
	ИДп
	Эп

	1
	2
	3
	4
	5

	муниципальной программы «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Показатель (индикатор) 1. Общее количество посещений культурно – досуговых мероприятий, музеев и библиотек
	20383
	21422
	21422/20383=1,0

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	2
	Показатель (индикатор) 1.1.
Количество посещений библиотек
	0
	0
	0/0 =0,0

	3
	Показатель (индикатор) 1.2. Количество выданных документов из фонда общедоступных библиотек
	0
	0
	0/0 =0,0

	4
	Показатель (индикатор) 1.3.
Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек (населения)
	0
	0
	0/0 =0,0

	5
	Показатель (индикатор) 1.4. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	114
	114
	114/114 = 1,0

	ИТОГО

	2,0

1. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image1.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

,

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.

Эо = 2/2=1,0
Анализ реализации муниципальной программы в 2018 году, проведенный в соответствии с методикой, показал, что эффективность программы по степени достижения целевых показателей составила высокий уровень эффективности.
3. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРом = Мв / М,

где: СРом - степень реализации основных мероприятий;

Мв - количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

	№

пп/п
	Основные мероприятия
	Мв
	М
	СРом

	1.
	Подпрограмма 1

«Развитие культуры»
	2
	2
	1

	Всего по программе
	2
	2
	1

С Ром=2/2=1

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0, что  характеризует как  высокий уровень эффективности реализации программы  по степени реализации основных мероприятий.

4. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения  рассчитывается в несколько этапов:

1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

где: СРм - степень реализации мероприятий;

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

СРм=2/2=1
2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где: ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф - фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.

Бюджетная эффективность реализации программы считается высокой

3. Для оценки эффективности реализации программы применяются следующие коэффициенты значимости:

- степень достижения целевых показателей – 0,5;

- реализация основных мероприятий – 0,3;

- бюджетная эффективность – 0,2.

6. Уровень реализации муниципальной программы, в целом оценивается по формуле:

УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2

УРпр = 1,0 * 0,5 + 1,0 * 0,3 + 0,88 * 0,2=0,98
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.

В ходе проведения анализа эффективности муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» в 2018 году  установлено, что основные мероприятия выполнены в полном объеме и в установленные сроки. Денежные средства, направленные на реализацию муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» в 2018 году использовались эффективно.
8.
Результаты реализации мер

муниципального и правового регулирования

Для реализации мероприятий муниципальной программы принятие муниципальных нормативно-правовых актов не требуется.

9.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» важное значение имеет 100 % выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели результативности муниципальной программы.
Таблица №1

к отчету о реализации муниципальной

программы  Фомино-Свечниковского сельского поселения
 «Развитие культуры и туризма» за 2018 год

Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  Фомино-Свечниковского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за  2018г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотрен-ных муниципальной программой
(тыс. руб.)

	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	свободной бюджетной росписью

	1

2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Развитие культуры и туризма»
	всего
	1344,7
	1344,7
	1338,9

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет  Фомино-Свечниковского с/п
	1344,7
	1344,7
	1338,9

	бюджет сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,00

	Подпрограмма 1
 «Развитие культуры»
	всего
	1344,7
	1344,7
	1338,9

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет  Фомино-Свечниковсковского с/п
	1344,7
	1344,7
	1338,9

	бюджет сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0

	0,0

	Основное мероприятие 1.1

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения Фомино-Свечниковского сельского поселения
	всего
	1319,0
	1319,0
	1319,0

	областной бюджет
	0,0

	0,0

	федеральный бюджет
	0,0

	0,0

	бюджет Фомино-Свечниковского с/п
	1319,0
	1319,0
	1319,0

	бюджет сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0

	0,0

	Основное мероприятие 1. 2

Расходы на текущий ремонт памятников
	всего
	25,7
	25,7
	19,9

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет  Фомино-Свечниковского с/п
	25,7
	25,7
	19,9

	бюджет сельских поселений
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 2
к отчету о реализации муниципальной

программы Фомино-Свечниковского сельского поселения
 «Развитие культуры и туризма» за 2018 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Фомино-Свечниковского сельского поселения  «Развитие культуры и туризма»
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2017 год
	2018отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Показатель (индикатор) 1. Общее количество посещений культурно-досуговых мероприятий
	 Тыс.человек
	20873
	20383
	21422
	Количество посетителей учреждений культуры на 1 % выше планового значения в связи привлечением большего количества посетителей на проведенные мероприятия

	Подпрограмма 1     «Развитие культуры»

	1.1
	Показатель (индикатор) 1.1. Количество посещений  библиотек
	 Тыс.человек
	0
	0
	0
	-

	1.2
	Показатель (индикатор)  1.2 Количество выданных документов из фонда общедоступных библиотек
	Тыс.экз
	0
	0
	0
	-

	1.3
	Показатель (индикатор)  1.3.  Количество  экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения
	человек
	0
	0
	0
	-

	1.4
	Показатель (индикатор)
Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	 процентов
	9
	9
	9
	Увеличение в связи с проведением массовых мероприятий по продвижению книги и чтения

Таблица №3
к отчету о реализации муниципальной

программы  Фомино-Свечниковского сельского поселения
 «Развитие культуры и туризма» за 2018 год

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы  Фомино-Свечниковского сельского поселения: «Развитие культуры и туризма»
отчетный период 12 месяцев 2018 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность /ФИО)
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы  бюджета  Фомино-Свечниковского сельского поселения  на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключе-но
контрак-

тов на 31.12.

2018 г.,

тыс. руб.
	Объемы неосвоен-ных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмот- рено  сводной бюджетной росписью
	факт на 31.12.

2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Основное мероприятие 1.1.
Расходы  на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения Фомино-Свечниковского сельского поселения
	Муниципальное бюджетное   учреждения дом культуры сельского поселения
	-
	01.01.2018г.
	31.12.2018г.
	1319,0
	1319,0
	1319,0
	0,0
	5,9
экономия

	2.
	Основное мероприятие 1.2.
Расходы на текущий ремонт памятников
	Администрация Фомино-Свечниковского сельского поселения
	-
	01.01.2018г.
	31.12.2018г.
	25,7
	25,7
	19,9
	1
	5,8 экономия

	Итого

[image: image2.png]

PAGE